
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Portarias 
PORTARIA SEO Nº.  50, de  20  de   agosto   de 2014 

ENG. FERNANDO KATAYAMA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 

SECRETARIA DE OBRAS, no uso de suas atribuições e à vista do Processo 

Administrativo nº. 42.664/14, 

RESOLVE: 

I – Instaurar a presente Sindicância para apurar representação do MP 3285/2014-6,para 

esclarecimento quanto a despesa de obra, conforme Ofício nº. 223/2014-10º. P.J.; 

II - Designar a Comissão Permanente de Sindicância instituída pela Portaria nº. 01/2013, 

alterada pela Portaria SEO nº. 06/2014, para diligenciar no sentido de concluir os 

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 20 de agosto de 2014. 

ENG. FERNANDO KATAYAMA 

RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE OBRAS 

 

PORTARIA  SEO  nº.  51,  de  20  de  agosto  de  2014. 

ENG. FERNANDO KATAYAMA, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA 

SECRETARIA DE OBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º. do 

Decreto nº 13.123, de 26 de setembro  de 2013, 

R E S O L V E: - Autorizar o Servidor da Secretaria de Obras, a dirigir Veículo Oficial 

Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

 

ALESSANDRO ROBERTO 

MORGADO 

 

39.998 

 

02911112131 

 

Pesado 

SECRETARIA DE OBRAS, 20  de  agosto de 2014. 

ENG. FERNANDO KATAYAMA 

RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA  SECRETARIA DE OBRAS 

 
PORTARIA SEED nº 62, de 14 de agosto de 2014. 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, Secretária de Educação da Prefeitura de 
Taubaté, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei complementar nº 236, de 21 
de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes do Processo nº 26761/2014, 
RESOLVE: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED nº 038, 
de 30 de maio de 2014, composta pelas servidoras: Profa. Avelina Maria Pereira Neves- 
matrícula 20285, Profa. Isabel Cristina Peixoto Testa – matrícula1482 e Miriam de Miranda 
Braga – matrícula 18983, para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, 
bem como concluir os trabalhos no prazo de (60) sessenta dias a contar da publicação do 
presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 14 de agosto de 2014. 

Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO 
DE PRAZO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FERTRACTOR TRATORPEÇAS LTDA. PROCESSO: 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

21.620/14 ASSINATURA: 07/08/14 OBJETO: prorrogar o prazo 

do contrato celebrado em 18/06/14 VIGÊNCIA: mais 40 dias 

MODALIDADE: Pregão 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FLUXION EVENTOS LTDA. - ME PROCESSO: 36.536/14 

ASSINATURA: 15/08/14 OBJETO: eventual locação de palco VALOR 

ESTIMADO: R$ 52.164,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços PROPONENTES: 05 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE  CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e Universidade de 

Taubaté - UNITAU. PROCESSO: 8.116/2013. 

ASSINATURA: 19.08.2014. OBJETO: Prorrogação de 

Convênio. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. FUNDAMENTO: Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

 

 

Editais 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 292/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 292/14, que 

cuida da aquisição de cestas básicas, por um período de 12 (doze) meses, está adiado para 

o dia 05.09.14 às 08h30, e que novo edital estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br., sob nº 292-A/14,  a partir do dia 25.08.14. 

PMT., aos 20.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 305/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

305/14, que cuida da aquisição de suprimentos de informática para impressora da marca 

RISO, com encerramento dia 03.09.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 

sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 

na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 20.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 310/14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

310/14, que cuida da aquisição de leite pasteurizado  - Tipo C, com encerramento dia 

03.09.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 

Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 

estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 20.08.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
 

Diversos 
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO – C.M.D.U. 

Aos 13 de agosto de 2014 às 9:00hs, no SOLAR DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE 

TAUBATÉ, reuniram-se os conselheiros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Urbano. 

Foi iniciada a reunião com a exposição feita pelo Presidente do C.M.D.U.  Sr. José 

Alexandre Simpson do Amaral, da necessidade de outro Secretário para o conselho ou ate 

mesmo a troca, tendo em vista a grande demanda e importância que o referido conselho 

tem. Explicou da importância de os cargos da Diretoria do C.M.D.U serem de pessoas 

ligadas a Secretaria de Planejamento (SEPLAN), devido à formação das pessoas estarem 

direta e indiretamente ligada à matéria competente. O Secretario Armando Adurens Neto 

comentou da importância de se alterar a Lei Complementar n° 317/2013 para alteração 

do art. 7°, tendo em vista que a solicitação foi encaminhada para a SEPLAN na data de 

26/05/2014. O Sr. Alexandre Simpson informou que irá comentar com o Prefeito 

Municipal de Taubaté, da importância de o Secretario de Planejamento e ou Diretor do 

Planejamento estarem presente na Diretoria do C.M.D.U. O Sr. Alexandre Danelli 

comentou da importância do conselho frente aos problemas, que são os possíveis 

crescimentos de loteamentos de baixa renda onde há grande concentração de pessoas. O 

Sr. Alexandre Simpson informa da preocupação com a grande demanda para aprovação 

http://www.taubate.sp.gov.br/


 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

de projetos que chega ao conselho, e os mesmo com urgência para aprovação, por isso a 

necessidade da SEPLAN tomar a frente do referido conselho. A conselheira Claudia e 

arquiteta Lenina da Área de Planejamento ambas da SEPLAN trouxeram para analise 

alguns processos. O processo 9.126/2013, a Sra. Claudia explicou a tramitação do referido 

processo dentro da Prefeitura, o Sr. Alexandre Danelli comentou sobre uma Lei Federal 

(não soube dizer o numero da Lei) onde diz que seja respeitado recuo, limitando a 

construção quando próximo de linha férrea. O Secretário de Meio Ambiente e Presidente 

do Conselho informa que o assunto já foi discutido em reunião na SEPLAN junto com 

outras Secretarias desta Prefeitura Municipal de Taubaté, e o assunto estaria resolvido. A 

Área de Planejamento não concorda com a construção de muro ao longo da avenida pois 

tem grande risco a Segurança Pública, o C.M.D.U. sugere que seja criada na área limite 

da avenida a construção de lotes comerciais, tendo em vista a possibilidade de no futuro o 

representante do loteamento solicitar o fechamento com muro, para isso faz-se constar no 

presente processo tal informação descrita acima. O Sr. Alexandre Simpson leu um 

parecer da Procuradoria Administrativa, que informa; para aprovação do projeto o 

mesmo terá que regularizar o termo de procuração que consta nos autos do referido 

processo. Os processos 35.317/2013, 35326/2013, 35.318/2013 Lenina expõe que é de 

interesse social, é uma área desmembrado e será implantado condomínio no local e que 

dois já estão pré-aprovados e outro não. A Sra. Lenina comentou que não há 

impedimento por parte Área de Planejamento quanto aos aspectos urbanísticos e que se 

faz necessário esperar a tramitação do projeto porem informa o grande adensamento no 

local, são mais de 800 casas. O Sr. Alexandre Simpson informa que para analise do 

C.M.D.U. faz-se necessário a tramitação do processo nas Secretarias desta Prefeitura 

Municipal de Taubaté, pois ainda não é pré-aprovado. No Processo 35.318/2013 a 

Secretaria de Meio Ambiente (SEMA), solicita onde se lê piso inter-travado leia-se piso 

Inter travado permeável, bem como a apresentação de uma planta global do 

empreendimento. O processo 48.597/2013, o C.M.D.U. pede que seja observada área de 

implantação institucional no projeto, falta regularizar Decreto de Desapropriação da Via 

para utilidade Pública. O processo 49.655/2013 já possui vista do SEPLAN, Mobilidade 

Urbana e outras Secretarias, o C.M.D.U sugere como ideia para os empreendimentos em 

Taubaté, sejam residenciais sobre posta evitando grandes concentrações e problemas 

sociais. Terminados os trabalhos, lavrou-se a presente ata que segue assinada pelo 

Secretário do CMDU. Sem mais, encerrou-se a reunião 11:30hs. Esta Ata segue via e-

mail, em anexo, para conhecimento de todos os conselheiros. 

Armando Adurens Neto - Secretario do C.M.D.U. 

 

Presentes: 

-Armando Adurens Neto SEDIN 

-Ralph Nunes Ferreira Leite SEMA 

-Heloisa Tavares de M. Martins CONDEMAT 

-Luciana O. R. Magalhães 

-Mario Romero 

-Alexandre Simpson SEMA 

-Alexandre de Paula Danelli 

-Lenina de Paula Santos Leal SEPLAN 

-Oswaldo Barbosa Guisard Neto SEDIS 

-Claudia Regina Ribeiro Passarelli SEPLAN 

-Nadia Mendes Lopes SEPLAN 

HOMOLOGADA PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL EM 14/08/2014 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSORES EVENTUAIS 
  
A Comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para professores eventuais 
divulga os gabaritos das provas realizadas no dia 17/08/2014. 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A A E D E A 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

E D C D E B A A C C A C D A X 

OBS.: A QUESTÃO Nº 30 FOI ANULADA.  
 
PROFESSOR I 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A C B D A C 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C A E A A A D C B B A D C A 

 
PROFESSOR III – LÍNGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A C B A C D 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

E B E D B A A C D A C E D A C 

 
PROFESSOR III – LÍNGUA INGLESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A A D A C C 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B B E C A E D E A C C D B D 

 
PROFESSOR III – MATEMÁTICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A C D E A A 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

E B D D E A D C C E D A A B E 

 

 
 
 
PROFESSOR III – CIÊNCIAS 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A D C A C D 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A B A D C B B A A E C C E B C 

 
 
PROFESSOR III – HISTÓRIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A B B E A E 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

D C A D A D D D C A C D A D C 

 

PROFESSOR III – GEOGRAFIA 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A A D E A B 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C C E D B A A E D E B C B A C 

 

PROFESSOR III – ARTE 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A D A C D D 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C B B D D C B A C C A D A D 

 
PROFESSOR III – EDUCAÇÃO FÍSICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A C A A B D 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B D D C B B A D D B B D A B A 

 

PROFESSOR III – EDUCAÇÃO ESPECIAL 
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 

D E D A A A B A B A D E D A E 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A E E A D D C D A B D B E A D 

 
OBSERVAÇÃO:Os recursos, de acordo com item 9 do Edital,poderão ser protocolizados 

na Secretaria de Educação até às 17 horas do dia 25/08/2014. 
          Taubaté, 20 de agosto de 2014. 
 
  

Miriam de Miranda Braga 
Presidente da Comissão 

 

 


